phix necessaria est, quomodo ipsi fabet: sed nec hic geometria pars est, nec illa philosophiae. Præterea utraque fines suos habet. Sapiens enim causas naturalium & quærit & nouit, quorū numeros mensurāsque geometres persequitur & supputat. Quæ ratione constent cælestia, quæ illis sit vis, quæ natura sapiens scit: cursus & re-cursus & obseruationes, per quas descendunt & alleuantur, ac sp̄ciam interdum stantium præbent, cum cælestibus stare non licet, colligit mathematicus. Quæ causa in speculo imagines exprimat, scit sapiens. Illud tibi geometri potest dicere, quantum abesse debeat corpus ab imagine, & qualis forma sp̄culi, quales imagines reddat. Magnum esse solem philosophus probabit: quantus sit, mathematicus; qui vñli quodam & exercitatione procedit, sed vt procedat, impetranda illi quædam principia sunt. Non est autem ars sui juris, cui precarium fundatum est. Philosophia nil ab alio petit, totum opus à solo excitat. Mathematica ( vt ita dicam ) superficiaria est, in alieno ædificat, aliena accipit principia, quorum beneficio ad vñteriora perueniat: si per se iret ad verum, si totius mundi naturam posset comprehendere, dicerem multum collaturam mentibus nostris quæ tractatu cælestium crescat, trahuntque aliud ex alio. Vna re consummatur animus, scientia bonorum ac malorum immutabili, quæ soli philosophiae competit. Nulla autem ars alia de bonis ac malis querit. Singulas lubet circumire virtutes. Fortitudo contemptrix timendorum est: terribilia & sub iugum libertatem nostram mittentia, despicit, prouocat, frangit. Nunquid ergo hanc liberalia studia corroborant? Fides sanctissimum humani pectoris bonum est, nulla necessitate ad fallendum cogitur, nullo corrumptitur præmio. Vte, inquit, cræde, occide; non prodam: sed quo magis secreta queret dolor, hoc illa altius condam. Nunquid liberalia studia hos animos facere possunt? Temperantia voluptatibus imperat: alias odit atque abigit, alias dispensat, & ad sanum modum redigit, nec vñquam ad illas propter ipsa venit. Scit optimum esse modum cupiditorum, non quantum velis, sed quantum debeas, sumere. Humanitas vetat superbum esse aduersus socios, vetat auarum: verbis, re-

bus, affectibus comedere se, facilèmque omnibus præstat: nullum alienum malum putat: bonum autem suum id maxime, quod alicui bono futurum est, amat. Nunquid liberalia studia hos mores præcipiunt? non magis quam simplicitatem, ac modestiam ac frugalitatem, ac parsimoniam: non magis quam clementiam, quam alieno sanguini tanquam suo parcit, & scit homini non esse hominæ prodigè vtendum. Cum dicatis, inquit, si ne liberalibus studiis ad virtutem non perueniri, quemadmodum negatis illa conferre virtuti? quia nec sine cibo ad virtutem peruenitur, cibus tamen ad virtutem non pertinet. Ligna nihil naui conferunt, quamvis non fiat nauis sine lignis. Non est, inquam, cur aliquid putas eius adiutorio fieri sine quo non potest fieri. Potest quidem etiam illud dici, si in liberalibus studiis veniri ad sapientiam posse: quamvis enim virtus discenda sit, tamen non per hæc discitur. Quid est autem, quare existimem, non futurum sapientem cum, qui litteras nescire cum sapientia non sit in litteris? Res tradit, non verba: & nescio an certior memoria sit, quæ nullum extra se subsidium habet. Magna & spatiose res est sapientia: vacuo illo loco opus est: de diuinis humanisque discedum est, de præteritis, de futuris, de caducis, de æternis, de tempore: de quo vno vide quam multa quærantur. Primum, an per se sit aliquid? deinde, an aliquid ante tempus sit, si tempus cum mundo cœpit, an & ante mundum, quia fuerit aliquid, fuerit & tempus. Innumerabiles quæstiones sunt de animo: unde sit, quælis sit, quando esse incipiat, quamdiu sit: an aliunde alio transeat, & domicilium mutet, ad alias animalium formæ, aliasque coniectus, an non amplius quam semel seruat, & emilius evagetur in toto: utrum corpus sit, an non sit: quid sit facturus, cum per nos aliquid facere desierit: quomodo libertate sua visurus, cum ex hæc effungit caeca: an obliuiscatur priorum, & illuc nosse se incipiat, postquam de corpore abductus in sublime secessit. Quæcumque partem reium humanum diuinatumque comprehendenteris, ingenti copia querendorum ac discendorum fatigaberis. Hæc tam multa, tam magna ut habere possint liberum hospitium, supetuacua ex animo tol-

mo tollenda sunt. Non dabit se in has angustias virtus. Laxum spatum res magna desiderat. Expellantur omnia: totum pectus illi vacet. At enim delectat artium notitia multarum. Tantum itaque ex illis retineamus, quantum est necessarium. An tu existimas reprehendendum qui superuacua vsl fibi comparat, & pretiosarum rerum pompa in domo explicat: non putas eum, qui occupatus est in superuacua litteratum supellestile? Plus scire velle quam sit satis, intemperantia genus est. Quid, quod ista liberalium artium consecratio molestos, verbosos, intempestiuos, sibi placentes facit, & ideo non discentes necessaria, quia superuacua didicerunt? Quatuor milia librorum Dydimus grammaticus scripsit: miser, si tam multa superuacua legisset. In his libris de patria Homeris queritur, in his de Aeneae matre vera: in his, libidinosior Anacreon, an ebriosior vixerit: in his, An Sappho publica fuerit: & alia, quæ erant dedicata, si scires, I nun, c& longam esse vitam nega. Sed ad nostros quoque cum peruerteris, ostendam multa securibus recienda. Magno impendio temporum, magna aliorum aurum molestia, laudatio hæc constat: O hominem litteratum! Simus hoc titulo rusticiore contenti: O virum bonum! Itane est? annales euoluam omnium gentium, & quis prima carmina scripserit, queram: quantum temporis inter Orpheus interdit & Homerum, cum fastos non habeam, computabo: & Aristarchi notas quibus aliena carmina compunxit, recognosciam: & ætatem in syllabis conteram? Itane in geometriæ puluere hærebo? Adeo mihi præceptum illud salutare excidit: Tempori parce? Hæc sciām, vt quid ignorem? Appion grammaticus, qui sub C. Cæsare tota circumlatus est Græcia, & in nomen Homeri ad omnibus ciuitatibus adoptatus, siebat Homerum utraque materia consummata, & Odyssea, & Ilia-de, principium adiecisse operi suo, quo bellum Troianum complexus est. Huius rei argumentum afferebat, quod duas literas in primo versu posuit ex industria librorum suorum numerum continentes. Talia sciat oportet, qui multa vult scire. Nunc cogita quantum temporis tibi auferat mala valetudo, quantum occupatio publica, quantum occupatio priuata, quantum occupa-

vio quotidiana, quantum somnis: metire ætatem tuam: rā multa non capit. de liberalibus studiis loquor. Philosophi quantum habēt superuacui, quantum ab v̄su receden-  
zis? Ipsi quoque ad syllabum distinctiones, & coniunctionum ac præpositionum proprietates descenderunt, & inuidere grammaticis, inuidere Geometris. Quicquid in illorum artibus superuacuum erat transtulere in suam. Sie effectum est, ut diligentius sciant loqui, quam vivere. Audi, quantum mali faciat nimia subtilitas, & quam infesta veritati sit. Protagoras ait, de omni re in vtramque partem disputari posse, ex æquo: & de hac ipsa, an omnis res in vtramque partem disputabilis sit. Nausiphanes ait, ex his quæ videntur esse, nihil magis esse quam non esse. Parmenides ait, ex his quæ videntur, nihil esse in vniuersum. Zenon Eleates omnia negotia de negotio deiecit: ait nihil esse. Circa eadem fere Pyrrhonij versantur, & Megarici, & Eretrici, & Academicci, qui nouam induxerunt scientiam, nihil scire. Hæc omnia in illum superuacuum studiorum Liberalium gregem coniœ. Illi mihi non profuturæ scienciam tradunt, hi spem omnis scientiæ cripiunt. Satius est superuacua scire quam nihil. Illi non præferunt lumen per quod acies dirigatur ad verum: hi oculos mihi effodiunt. Si Protagoræ credo, nihil in rerum natura est, nisi dubium. Si Nausiphani, hoc vnum certum est, nihil esse certi. Si Parmenidi, nihil est præter vnum. Si Zenoni, nevnum quidem. Quid ergo nos sumus? Quid ista quæ nos circumstant, alunt, sustinent? Tota rerum natura vmbra est, aut inanis, aut fallax. Non facile dixerim, vtrum magis irascar illis, qui nos nihil scire voluerunt: an illis, qui ne hoc quidem nobis reliquerunt, nihil scire.

E P I S T . L X X X I X : R E M vtilem desideras, & ad sapientiam properanti vtique necessariam, diuidi philosophiam, & ingens corpus eius in membra disponi. Facilius enim per partes in cognitionem totius adducimur. Vtinam quemadmodum vniuersi mundi facies in conspectum venit, ita philosophia tota nobis posset occurere, si nullum mundo spectaculum! Profecto enim omnes mortales in admirationem sui raperet, relictis his, quæ nunc magna, magnotum ignorantia credimus. Sed quia contingere hoc non potest, sic exit à nobis aspicienda, quem-

quemadmodum mundi secreta cernuntur. Sapientis quidem animus totam molem eius amplectitur, nec minus illam velociter obit, quam cælum acies nostra. Nobis autem, quibus pertumpenda caligo est, & quorum visus in proximo deficit, singula quæque ostendi facilius possunt, viuerci nondum capacibus. Faciam ergo quod exigis, & philosophiam in partes, non in frusta diuidam. Diuidi enim illam, non concidi, utile est. Nam comprehendere quemadmodum maxima, ita minima, difficile est. Describitur in tribus populus, in centurias exercitus. Quidquid in maius crevit, facilius agnoscitur, si discessit in partes, quas (ut dixi) innumerabiles esse & parvas non oportet. Idem enim vitij habet nimia, quod nulla diuina. Simile confuso est, quicquid usque in puluerem seatum est. Primum itaque, sicut videtur tibi, dicam inter sapientiam & philosophiam quid interstet. Sapientia perfectum bonum est mentis humanæ. Philosophia, sapientiae amor est & affectatio. Hæc ostendit, quo illa peruenit. Philosophia unde dicta sit appareat: ipso enim nomine fateretur. Quidam sapientiam ita finierunt, ut disserent eam diuinorum & humanorum scientiam. Quidam ita: Sapientia est nosse diuina & humana, & horum causas. Superuacua mihi viderunt hæc adiectione, quia causæ diuinorum humanorumque partes sunt. Philosophiam quoque fuerunt qui alter atque alter definitent. Alij studium illam virtutis esse dixerunt, alijs studium corrigendum. A quibusdam dicta est appetitio rectæ rationis. Illud quasi constet, aliquid inter philosophiam & sapientiam interesse. Neque enim fieri potest, ut idem sit quod affectatur, & quod affectat. Quomodo multum inter avaritiam & pecuniam interest, cum illa cupiat, hæc concupiscatur. sic inter philosophiam & sapientiam. Hæc enim illius effectus & præmium est. Illa venit, ad hanc itur Sapientia est, quam Græci *σοφίαν* vocant. Hoc verbo quoque Romani utebantur, sicut philosophia nunc quoque utuntur. Quod & rogatae tibi antiquæ probabunt, & inscriptus Dosseni monumento titulus:

H O S P E S R E S I S T E , E T S O P H I A M  
D O S S E N I L E G E .

Aaa 4

Quidam ex nostris: quamuis philosophia studium virtutis esset, & hæc peteretur, illa peteret; tamen non putauerunt illas distrahi posse. Nam nec philosophia sine virtute est, nec sine philosophia virtus est. Philosophia studium virtutis est, sed per ipsam virtutem. Nec virtus autem esse sine studio sui potest, nec virtutis studium sine ipsa. Non enim quemadmodum in his, qui aliquid ex distanti loco ferire conantur, alibi est qui petit, alibi quod perit: nee quemadmodum itinera quæ ad rives perducunt, extra ipsas sunt. ad virtutem venitur per ipsam. Cohærent ergo inter se philosophia virtusque. Philosophiae tres partes esse dixerunt & maximi, & plurimi autores: Moralem, Naturalem, & Rationalem. Prima componit animum, secunda rerum naturam scrutatur, tertia proprietates verborum exigit, & structuram & argumentationes, ne pro vero falsa surrepant. Cererum inuenti sunt & qui in pauciora philosophiam & qui in plura diducerent. Quidam ex Peripateticis quartam partem adiecerunt, Ciuiilem: quia quandam propriam exercitationem desideret, & circa illam materiam occupata sit. Quidam adiecerunt his partem, quam Græci οἰνορούλῳ vocant, administrandæ rei familiaris scientiam. Quidam & de genibus vita locum separauerunt. Nihil autem horum in illa parte morali non reperitur. Epicurei duas partes philosophiae putauerunt esse, Naturalem atque Moralem. Rationalem remouerunt. Deinde cum ipsis rebus cogerentur ambigua secernere, falsa sub specie veri latencia coarguere, ipsi quoque locum, quem de iudicio & regula appellant, alio nomine rationalem induxerunt: sed eam accessionem esse naturalis partis existimant. Cypriani naturalia cum rationalibus sustulerunt, & contenti fuerunt moralibus. Sed hi quoque quæ remouent, aliter indicunt. In quinque enim partes moralia diuidunt: ut vna si de fugiendis & expetendis, altera de affectibus, tertia de actionibus, quarta de causis, quinta de argumentis. Cause rerum ex naturali parte sunt, argumenta ex rationali, actiones ex morali. Aristoteles Chius non tantum supererucas esse dixit naturalem & rationalem, sed etiam contrarias. Moralem quoque, quam solum reliquerat, circumcidit. Nam cum locum qui motione

nitiones continet, sustulit, & pædagogi esse dixit, non philosophi: tanquam quicquam aliud sit sapiens, quam humani generis pædagogus. Ergo cum tripartita sit philosophia, moralem eius partem primum incipiamus disponere. Quam in tria rursus diuidi placuit: ut prima esset inspectio suum cuique distribuens, & æstimans quando quidque dignum sit, maxime utilis. Quid enim est tam necessarium, quam pretia rebus imponere? Secunda de impetu: tertia de actionibus. Primum enim est, ut quanti quidque sit, iudices. Secundum, ut impetum ad illa capias ordinatum temperarumque. Tertium ut inter impetum tuum, actionemque conueniat, ut in omnibus istis tibi ipsi consentias. Quicquid ex his tribus defuerit turbat & cætera. Quid enim prodest, intus æstimata habere omnia, si sis impetu nimius? Quid prodest impetus repressus, & habere cupiditates in tua potestate, si in ipsa rerum actione tempora ignores, nec scias quando quidque & ubi, quemadmodum agi debeat? Aliud est enim dignates & pretia rerum nosse: aliud articulos: aliud impetus refrænare, & ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo vita sibi concors est, ubi actio non destituit impetum. Impetus ex dignitate rei cuiusq; concipitur, perinde remissus acriorve prout illa digna est peti. Naturalis pars philosophiae in duo seinditur: Corporalia, & Incorporalia. Vtraque diuiduntur in suos, ut ita dicam, gradus. Corporum locus in hos primum, in ea quæ faciunt, & quæ ex his gignuntur. Gignuntur autem elementa. Ipse elementi locus, ut quidam putant, simplex est: ut quidem in materiam & causam omnia mouentem, & elementa diuiditur. Superest ut rationalem partem philosophiae diuidamus. Omnis ratio aut continua est, aut inter respondentem & interrogantem diuisa. Hanc ἀγλεύπητον, illam προτερεύειν placuit vocari. Hæc verba curat, & sensus & ordinem. ἀγλεύπητον in duas partes diuiditur: in verba & significationes: id est, in res quæ dicuntur, & vocabula quibus dicuntur. Ingens deinde sequitur, utriusque diuisio. Itaque hoc loco finem faciam,

— Et summa sequare fastigia rerum.

Alioqui si voluero facere partium partes, questionum liber fieri. Hæc, Lucili virorum optime, quo minus legas

non deterreo: dummodo quicquid legeris, ad mores statim referas. Illos compesce, marcentia in te excita, soluta constringe, contumacia doma, cupiditates tuas publicasque, quantum potes vexa: & istis dicentibus: Quousque eadem responde, Ego debeo dicere, Quousque eadem peccabitis? Remedia ante vultis, quam virtus definire. ego vero eo magis dicam. & quia recusatis, perseverabo, Tunc incipit medicina proficere, vbi in corpore alienato dolore tactus expressit. Dicam etiam inuitis profutura. Aliquando aliqua ad vos non blanda vox veniet: & quia verum singuli habere non vultis, publice audite. Quosq; fines possessionum propagabitis? Ager vni domino, qui populum cepit angustus est. Quousque orationes vestras porrigeris, ne prouinciarum quidem satione cōtentи circumscriberē præditorum modum: Illustrum fluminum per priuatum decursus, & amnes magni, magnarumque gentium termini, usque ad ostium à fonte, vestri sunt. Hoc quoque parum est, nisi latifundiis vestris maria cinxistis, nisi trans Hadrianum & Ionium. Ægeumque vester villicus regnet: nisi insulæ, ducum domicilia magnorum, inter vilissima terum numerentur. Quam vultis, late possidete. Sit fundus, quod aliquando imperiū vocabatur. Facite vestrum quicquid potestis, dum plus sit alieni. Nunc nobiscum loquor quorum æquè spatiose luxuria, quam illorū avaritia diffunditur. Vobis dico: quousq; nullus erit lacus, cui non villarum vestram fastigia immineant? nullum flumen, cuius non ripas ædificia vestra prætexant? Vbicunq; seatebunt aquarum calētum venæ, ibi noua diuersorizæ luxuriæ excitabuntur. Vbicunque in aliquem sinum litus curuabitur, vos protinus fundamenta iacietis, nec contenti solo, nisi quod manu feceritis, maria agitis introitus. Omnibus licet locis tecta vestra splendeant, alicubi imposita móribus, in vastum terrarum marisque prospectum, alicubi ex plano in altitudinē montium educta, cum multa ædificaueritis, cum ingentia, tamē & singula corpora estis, & paruula. Quid proslunt multa cubicula? In uno iacetis. Non est vestrum, vbiunque non estis. Ad vos deinde transeo, quorum profunda & insatiabilis gula, hinc maria scrutatur, hinc terras. Alia hamis, alia laqueis, alia retium variis generibus cum magno labore persequitur. Nullo animalibus, nisi ex fastidio pax est,

est. Quantulū enim ex istis epulis, quæ per tot comparatis manus, fesso voluptatib. ore libatis? Quantulū ex ista fera periculose capra, dominus crudus ac nauseans gustat? Quātulum ex tot cōchyliis, tam longe aduetis, per istū stomachum inexplibilem labitur? Infelices etiā, quod nou intellicitis, vos maiorem famā habere quam vērem. Hæc aliis dicitur: ut dum dicis, audias ipse. Scribe: ut dōm scripseris, legas: omnia ad mores, & ad sedādā rabiem affectuum referens. Stude, non ut plus alii scias, sed ut melius.

EPIST. XC. Quis dubitare, mihi Lucili. potest, quin Deorum immortalium munus sit, quod viuimus: philosophiæ quod bene viuimus? Itaq; tanto plus nos debere huic, quā Diis, quanto maius beneficium est bona vita, quā vita pro certo deberetur, nisi ipsam Dij philosophiam tribuissent: cuius scientiam nulli dederunt, facultatem omnibus. Nam si hanc quoque bonum vulgare fecissent, & prudentes nasceremur: sapientia quod in se optimum habet, perdidisset, quod inter fortuita non est. Nunc enim hoc in illa pretiosum atque magnificum est, quod non obuenit, quod illam sibi quisque debet, quod non ab alio petitur. Quid haberes, quod in philosophia suspiceres, si beneficiaria esset? Huius opus unum est, de diuinis humanisque verum inuenire: ab hac nunquam recedit iustitia, pietas, religio, & omnis alias comitatus virtutū conservarum, & inter se coherentium. Hæc docuit colere diuina, humana diligere, & penes Deos imperium esse, & inter homines cōsortium: quod aliquandiu inuolatum mansit, antequam societatem avaritia distractit, & paupertatis causa etiam his quos fecit locupletissimos, fuit. Desierunt enim omnia possidere, dum volunt propria. Sed primi mortalium, quiq; ex his geniti, naturam incorrupti sequebantur, eandem habebant & ducem, & legem, commissi meliori arbitrio Naturæ est enim, potiorib. deteriora submittere. Mutis quidem gregibus aut maxima corpora præsunt, aut vehementissima. Non præcedit armenta degener taurus, sed qui magnitudine ac toris ceteros mares vicit. Elephantorum gtegem excelsissimus ducit. Inter homines pro summo est optimus. Animo itaque rexator eligebat. Ideoque summa felicitas erat gentium, in quibus non poterat potentior esse, nisi melior. Tantum enim quantum vult potest, qui se nisi quod

debet, non putat posse. Illo ergo seculo quod aureū perhibetur, penes sapientes fuisse regnū Posidonius iudicat. Hi continebant manus, & infirmiores à validiorib. tuebantur. Suadebant, dissuadebantque, & utilia atque inutilia monstrabant. Horum prudentia, ne quid decesset suis prouidebat. Fortitudo arcebat pericula, beneficentia augebat ornatūque subiectos: officium erat imperare, non regnum. Nemo quantū posset aduersus eos experiebatur, per quos cœperat posse. Nec erat cuiquam aut animus in iniuriam, aut causa: cum bene imperanti bene pareretur, nihilque rex maius minari male parentibus posset, quam ut abiret ē regno. Sed postquam surrepentibus vitiis, in tyrannidem regna versa sunt, opus esse cœpit legibus: quas & ipsa inter initia tulere sapientes. Solon, qui Athenas æquo iure fundauit, inter septem aui sapientia notos. Lycurgum si eadem ætas tulisset, sacro illi numero accessisset octauus. Zeleuci leges Charondæque laudantur. Hi non in foro, nec in consistoriū atrio, sed in Pythagoræ tacito illo sanctoque secessu didicерunt iura, quæ florenti tunc Siciliæ & per Italiam Græciæ ponerent. Hactenus Posidonio assessor: artes quidem à philosophia inuentas, quibus in quotidiano vſu vita vtitur, non concederim, nec illam fabricæ asseram gloriam. Illa, inquit, sparsos & casulis tectos, aut aliqua rupe suffossa, aut exesæ arboris trunko, docuit tecta moliri. Ego vero philosophiā iudico, non magis ex cogitasse has machinationes tectorum supra tecta surgentium, & vrbes prementium, quam viuaria piscium in hoc clausa, ut tempestatum pericula non adiret gula; & quamuis acer trimè pelago saeiente, haberet luxuria portus suos, in quibus distinctos piscium greges saginaret. Quid aīs? Philosophia docuit homines habere clauem & feram? & quid aliud erat, auaritiae signum dare? Philosophia hæc cum tanto habitantium periculo imminentia tecta suspendit? Parum enim erat fortuitis tegi, & sine arte & difficultate naturale sibi inuenire aliquod receptaculum. Mihi crede, felix illud seculum ante architectonas fuit. Ista nata sunt, iam naseente luxuria, in quadratum tigna decidere, & ferro per designata currente, certa manu trahim scindere.

Nam primi cuneis scindebant fissile lignum.

Non

Non enim testa cœnationū epulas receptura parabantur: nec in hunc usum pinus aut abies deferebatur longo vehiculorum ordine, vicos intremētibus, ut ex illa lacunaria auro grauias penderent. Furcae utrinque suspensa fulciebant tafam: spissatis ramalib. ac fionde congesta, & in proclive disposita, decursus imbribus quamuis magnis erat. Sub his testis habitare securi. Culmus liberos texit. Sub marmore atq; auro seruitus habitat. In illo quoq; dissentio à Posidonio, quod ferramenta fabilia excogitata à sapientib. viris iudicat. Isto enim modo dicat licet sapientes, per quos,

*Tunc laqueis captare feras, & fallere visco*

*Inuenient, & magnos canibus circundare saltus.*

Omnia enim ista sagacitas hominum, non sapientia inueniunt. In hoc quoq; dissentio, sapientes fuisse, qui ferri metallū & æris inuenierunt, cū incendio siluarum adusta tellus, in summo venas iacentes liquefacta fudisset. Ita tales inueniunt, quales colunt. Ne illa quidem tam subtilis questio mihi videtur, quam Posidonio: Vtrum malleus in usu esse prius, an forcipes cœperint. Vtraq; inuenit aliqua exercitati ingenij, acuti, non magni, nec elati, & quicquid aliud corpore incurvato, & humum spectante querendum est. Sapiens facilis victo fuit. Quid ni, cum hoc quoque sæculo esse quam expeditissimus cupiat? Quomodo oro te conuenit, vt Diogenem mireris, & Talum? Vter ex his sapiens tibi videtur, qui serram commentus est, an ille qui cum vidisset puerum caua manu bibentem aquam, fregit protinus exemptum è perula calicem, hac obiurgatione sui: Quam diu homo stultus superuacuas sarcinas habui? qui se complicuit in dolio, & in eo cubitauit? Hodie utrum tandem sapientiorē putas, qui inuenit quemadmodum in immensam altitudinem crocum latentibus fistulis exprimat, qui Euripos subito aquarum impetu implet, aut siccatis versatilia cœnationum laquearia ita coagmentat, ut subinde alia facies atque alia succedat, & tortiens testa, quotiens fercula mutentur: an eum, qui & aliis & sibi hoc monstrat, quam nihil nobis natura durum ac difficile imperauerit? Posse nos habitare sine marmorario fabro, posse nos vestitos esse sine commercio Serum, posse nos habere usibus nostris necessaria, si contenti fuerimus his quæ terra posuit in summo? Quis si audire humanum genus

voluerit tā superuacuum sciet sibi coquum esse, quam militem. Illi sapientes fuerunt, aut certe sapientibus similes, quib. expedita erat tutela corporis. Simplici cura constant necessaria: in delicias laboratur. Non desiderabis artifices, si sequere naturam: illa noluit esse districtos: ad quæcumque nos cogebat instruxit. Frigus intolerabile est corpori nudo. Quid ergo? Nunquid non pelles ferarum & aliorum animalium à trigore satis abunde q; defendere queunt? Nō cotticibus arborum pleræque gentes tegunt corpora? Non avium plumæ in vsum vestis confertuntur? Non hodiéque magna Scytharum pars, tergis vulpium induitur ac muriū, quæ tactu molia, & impenetrabilia ventis sunt? Opus est ramen calorē solis estiū vmbra crassiore propellere. Quid ergo? Nō vetustas multa abdidit loca, quæ vel iniuria temporis, vel alio quolibet casu excavata in specū recessunt? Quid ergo? Non quam l bet virgēam eratē texerunt manū, & vili obliuerunt luto, deinde stipula aliisq; siluestrib. operuere fastigium, & pluviis per deuexalabentib. hyemen transiere fecur? Quid ergo? Non in defosso latet Syrticæ gentes? quibus propter nimios solis ardores nullum tegumentum satis repellendis calorib. solidum est, nisi ipsa arēs humus. Non fuit tam inimica natura, vt cum om̄ib⁹ aliis animalib⁹ facilem actum vitæ daret, homo solus non posset sine tot attib. vineire. Nihil horum ab illa nobis imperatum est, nihil ægre quærendum ut possit vita produci. Adparata uati sumus: nos omnia nobis difficultia facilium fastidio fecimus. Tecta tegumentaque & somenta corporum, & cibi & quæ nunc ingens negotium facta sunt, obvia erant, & gratuita & opera leui parabilia. Modus enim omniū, prout postulabat necessitas, erat: nos ista pretiosa, nos mira, nos magis multisq; conquirenda artib. fecimus. Sufficit ad id natura quod poscit. A natura luxuria descivit, quæ quotidie scipiam incitat, & tot seculis crescit, & ingenio adiuuat virtus. Primo superuacua coepit concupiscere, inde contraria: nouissimè corpori animum addixit, & illius deseruire libidini iussit. Omnes istæ artes, quibus aut excitatur ciuitas, aut strepit, corporis negotium gerunt: eis omnia olim tanquam seruo p̄stabantur, nunc tanquam domino patantur. Itaque hinc textorum, hinc fabrorum officiæ sunt, hinc odores coquentium, hinc molles corporis motus

motus docentium mollesq; cantus & infrazos Recessit enim ille naturalis modus, desideria ope necessaria finiens. Iam rusticitatis, & miseriae est, velle quatum facies. Incredibile est, mi Lucili, quam facile etiam magnos viros dulcedo orationis abducat a vero. Ecce Posidonius, ut mea fuit opinio, unus ex iis, qui plurimum philosophiae contulerunt, dum vult describere primum, quemadmodum alia torquatur fila, alia ex molli solutoque ducantur: deinde quemadmodum tela suspensis ponderibus, rectum stamen extendat, quemadmodum subtemen insertum, quod duritiam utrinque conprimens trama remolliat, spatha coire cogantur, & iungi, textricu quoque artem a sapientibus dixit inuenit, oblitus postea repertum hoc subtilius genus, in quo

Tela iugo iuncta est, stamen secernit arundo:

Inseritur medium radiis subtemen acutis,

Quod laio feriunt insecti pectine dentes.

Quid si cōtigisset illi videre has nostri temporis telas, quibus vestis nihil celatura conficitur, in qua non dico nullum corpori auxilium, sed nullū pudori est? Transit deinde ad agricultas, nec minus faciūde describit proscissum aratro solum & iteratum, quo solutior terra facilius pateat radibus: tum sparsa semina, & collectas manu herbas, ne quid fortuitum & agreste succrescat, quod necet segetem. Hoc quoque opus ait esse sapientium: tanquam non nūc quoque plurima cultores agrorū noua inueniant per quae fertilitas augēatur. Deinde non est contentus his tribus, sed in pristinum sapientē submittit. Narrat enim quemadmodum rerum naturam imitatus panem cœpit facere. Recepitas, inquit, in os fruges, concurrens inter se duritia dentium frangit, & quicquid excidit, ad eosdem dentes lingua referuntur: tūc vero saliu[m] miscetur, ut facilius per fauces lubricas transeat. Cum peruenit in vētre aqualiculi feruore concoquitur; tunc demum corpori accedit. Hoc aliquis secutus exemplar, lapidem asperum aspero imposuit ad si milititudinem dentium, quorum pars immobilis motum alterius expectat. Deinde utriusq; attritu grana franguntur, & saepius reteruntur donec ad minutiam frequenter trita redigantur. Tunc farinam aqua sparsit, & assidua tractatione perdomuit, fixitque panem quem primo cinis calidus, & feruēs testa percoxit. Deinde furni paulatim reperti,

& alia geneta, quorū feruor seruiles arbitrio. Nō multum  
absuit quin sutrinum quoq; inueniūm à sapientib. diceret.  
Omnia ista ratio quidem, sed nō recta ratio commenta est.  
Hominis enim non sapicatis inuenta sunt, tā mehercules  
quam nauigia, quib. amnes, quibusq; maria transimus, apta-  
tis ad excipiendum ventorum impetu velis, & additis à ter-  
go gubernaculis, quæ hue atque illuc cursum nauigij tor-  
queant: & exemplum à piscibus tractum est, qui cauda re-  
guntur, & leui eius in utrumq; momento velocitatē suam  
flectunt. Omnia hæc quidem, inquit, sapiens inuenit: sed  
minora, quem vt ipse tractaret, sordidiorib. ministris dedit.  
Immo nō ab aliis excogitata ista sunt, quam à quib. hodié-  
que curantur. Quædam nostra demum prodisse memoria  
scimus: vt speculariorum usum, perlucente testa, clarum  
transmittentium lumen: vt suspensuras balueorum, & im-  
pressos parietibus tubos, per quos circumfauderetur calor,  
qui ima simul & summa foveret æqualiter. Quid loquar  
marmora, quibus templa, quib. domus fulgent? Quid lapi-  
deas moles in rotundum ac leue formatas, quibus porticus  
& capacia populorum testa suscipimus? Quid verborum  
notas, quib. quamvis citata excipitur oratio, & celerita-  
tem linguae manus sequitur? Vtissimorum mancipiorum  
ista commieta sunt. Sapientia altius sedet, nec manus edo-  
cat, animoī magistra est. Vis scire, quid illa euerit, quid-  
ve efficerit? Non indecoros corporis motus nec varios per-  
tribam ac tibiā cantus, quib, exceptus spiritus, aut in exi-  
tu, aut in transitu formatur in vocem: non arma, nec mu-  
rios, nec bella. Ut illa molitur, paci fauet, & genus humanum  
ad concordiam vocat. Non est, inquam, instrumentorum ad  
usus necessaries opifex. Quid illi tam partula assignas?  
Artificem vides vitæ, alias quidem artes sub dominio ha-  
bet. Nam cui vita, illi vitæ quoque ornamenta seruunt.  
Ceterum ad beatum statum tendit, illo dicit, illo vias ape-  
rit. Quæ sint mala, quæ videantur, ostendit: vanitatem  
exuit mentibus, dat magnitudinem solidam: inflatam ve-  
ro, & ex inani speciosa reprimit: nec ignorari finit: inter  
anagna quid interfit & tumida, totius naturæ notitiam,  
& lux tradit. Quid sint dij. quælesque declarat: quid infe-  
ri, quid lates & genij, quid in secundam numinum sortem  
animæ perpetuæ, ubi consistant, quid agant, quid possint,  
quid

quid velint. Hęc eius initia menta sunt, per quę nōn muni-  
cipale sacrum, sed ingens omnium dęorum templum mun-  
dus iste reseratur, cuius vera simulacra veraque facies  
cernendas mentibus protulit: nam ad spectacula tam ma-  
gna hebes visus est. ad initia deinde retum redit, & æter-  
nam rationem toti inditam, vim omnium seminum sin-  
gula proprię figurantem. Tum de animo cœpit inquireres  
vnde esset, vbi, quandiu, in quo membra diuisus. Deinde  
à corporalibus se ad incorporalia transtulit, veritatēmque  
& argumenta eius excusit. Post hęc quemadmodum dis-  
cernerentur vitę ac necis ambigua. In vtraque enim falsa  
veris immixta sunt. Non abduxit, inquam, se, vt Posidonio  
videtur, ab ipsis artibus sapiens, sed ad illa omnino non  
venit. Nihil enim dignum inuentu iudicasset, quod non  
erat dignum perpetuo vſu iudicaturus: potesta non su-  
meret. Anacharsis, inquit, inuenit rotam figuli, cuius cir-  
cuitu vasa formantur. Dein quia apud Homerum inue-  
nitur figuli rota, manuū videri versus falsos esse, quam fa-  
bulam. Ego nec Anacharsin huius rei fuisse auctorem  
contendo: & si fuit, sapiens quidem hoc inuenit, sed non  
tanquam sapiens. sicut multa sapientes faciunt, qua homi-  
nes sunt, non qua sapientes. Puta velocissimum esse sapien-  
tem: cursu omnes anteibit, qua velox est, non qua sapiens.  
Cuperem Posidonio aliquem vitrarium ostendere, qui spi-  
ritu vitrum in habitus plurimos formas, qui vix diligentē  
manu effingerentur. Hęc inuenta sunt, postquam sapien-  
tem inuenire desuimus. Democritus, inquit, inuenisse  
se dicitur fornicem, vt lapidum curvatura paulatim in-  
clinatorum medio saxo alligaretur. Hoc dicam falsum es-  
se. Necesse est enim ante Democritum & pontes & por-  
tas fuisse, quarum fere summa curuantur. Excidit porro  
vobis eundem Democritum inuenisse, quemadmodum  
ebur poliretur, quemadmodum decoctus calculus in sima-  
ragdum conuerteretur, qua hodięque coctura inuenti la-  
pides coctiles colarantur. Ista sapiens licet intenerit, non  
qua sapiens erat, inuenit. Multa enim facit, quę ab impru-  
dentissimis aut æquę fieri videmus, aut peritus, aut exer-  
citatus. Quid sapiens inuestigauerit, quid in lucem pro-  
traxerit, quæris? Primum veram naturam, quam non vs  
exetera animalia oculis secutus est, tardis ad diuinā. Dein-

de vita legem quam ad vniuersa direxit: nec nosse tantum  
se sequi docuit Deos, & accidentia non aliter excipere, quā  
imperata. Vetus patere opinionibus falsis & quanti quid-  
que esset, vera estimatione perpendit: damnauit mixtas  
penitentia voluptates. Et bona semper placitura laudauit,  
& palam fecit, felicissimum esse, cui felicitate opus non  
est: potentissimum esse, qui se habet in potestate. Non de  
ea philosophia loquor, quæ ciuem extra patriam posuit,  
extra mundum Deos, quæ virtutem donavit voluptati: sed  
de illa, quæ nullum bonum purat, nisi quod honestum est:  
quæ nec homines nec fortunæ muneribus deliniti potest:  
cuius hoc pretium est, non posse pretio capi. Hanc philo-  
sophiam fuisse illo rudi saeculo quo adhuc artificia deerat,  
& ipso vsu discebat utilia, non credo: sicut ante fortunata  
tempora, cum in medio iacerent beneficia naturæ promi-  
scuè vtenda, antequam avaritia atque luxuria dissociauer-  
re mortales, & ad rapinæ ex consortio discurrere, non erant  
illi sapientes viri, etiamsi faciebant facienda sapientibus.  
Statum quidem generis humani, non aliud quisquam su-  
spiceret magis, nec si cui permittat Deus tenea formare,  
& dare gentibus mores, aliud probauerit, quam quod apud  
illos fuisse memoratur, apud quos

— nulli subigebant aras coloni,

Nec signare quidem, aut partiri limite campum

Fas erat: in medium quarebant, ipsaq; tellus

Omnia liberius, nullo poscente, serebat.

Quid hominum illo genere felicius? In commune rerum  
natura frutabatur: sufficiebat illa ut patiens in tutelam om-  
nium: hæc erat publicarum opum secura possessio. Quid ni-  
ego illud locupletissimum mortalium genus dixerim, in  
quo pauperem inuenire non posses? irrupit in res optimè  
positas avaritia: & dum seducere aliquid cupit, atque in  
suum vertere, omnia fecit aliena, & in angustum ex immé-  
firedacta paupertatem intulit, & multa concupiscendo,  
omnia amisi. Licet itaque velit nunc concurrere & repara-  
re quod perdidit: licet agros agris adiiciat, vicinum vel  
pretio pellat agris, vel iniuria: licet in prouinciarum spa-  
tium rura dilatet, & possessionem vocet, per sua longam  
peregrinationem, nulla nos suum propagatio eo reduceat  
vnde discessimus. Cum omnia fecerimus, multum habebi-  
mus,

mus, vniuersū habebamus. Tertia ipsa ferocior erat illabofata, & in v̄sus populorum non diripientium larga. Quicquid natura protulera, id non minus inuenisse, quam inventum monstrare alteri, voluptas erat: nec ant v̄lli superare poterat, aut deesse, intet concordes diuidebatur. Non dum valentior imposuerat infirmori manum, nōdum auxilius abscondendo quod sibi iaceret, alium necessariis quoque excluderat. Par erat altetius ac sui cura. Arma cessabant, incruentaque humano sanguine manus odium omnē in feras veterant. Illi quos aliquod hemis aut imbris vili receptaculo tuti sub fronde viuebant, placidas transigebant sine suspicio noctes. Sollicitudo nos in nostra putitura versat, & acerrimis excitat stimulis: mollem somnum illici dura tellus dabit. Non impendebant cælata laqueariæ: sed in aperto iacentes sidera superlababantur, & insigne spectaculum noctium mundus in præceps agebatur, silencio tantum opus ducens: tam interdiu illis quam noctu patet prospectus huius pulcherrimæ domus. Libebat intuiti signa, ex media cœli parte vergentia, tursus ex occulto alia surgentia. Quid ni iuaret vagari inter tam latè sparsa miracula? At vos ad omnia tectorū pauetis sonum, & inter picturas vestras si quid increpuit, fugitis attoniti. Non habebat domos instar vrbium, spiritus ac liber inter operta flatus, & leuis ymbra rupis aut arboris, & perlucidi fontes, riuiq; non opere, nec fistula, nec v̄lo coacto itinere obsolefacti, ied sponte curantes, & prata sine arte formosa, inter hæc agreste domicilium, rustica possum manu. Hæc erat secundum naturam domus in qua libebat habitare, nec ipsam, nec propria timenter. Nunc magna pars nostri metus, recta sunt. Sed quamvis egregia illis vita fuerit, & catens fraude, non fuere sapientes, quando hoc iam in opere maximo nomen est Non tamē negauerim fuisse alti spiritus viros, & vt ita dicam, à diis recentes. Neque enim dubium est, quin meliora mundus nondum efforatus ediderit. Quemadmodum autem omnibus indoles fortior fuit, & ad labores parvior, ita non erant ingenia omnibus consummata. Non enim dat natura virtutem. Ars est, bonum fieri. Illi quidem non aurum, nec argentum, nec perlucidos lapides ima terrarum face quarebant, parcebantq; ad-

huc etiam multis animalibus: tantum aberat, ut homo hominem non iratus, non timens, tantum spectatus occideret. Nondum vestis illis erat picta, nondum texebatur aurum, adhuc non eruebatur. Quid ergo? Ignorantia rerum innocentes erant. Multum autem interest, utrum peccare aliquis nolit, an nesciat. Deerat illis iustitia: deerat prudentia, deerat temperantia ac fortitudo. Omnibus his virtutibus habebat similia quædam ruditis vita. Virtus non contingit animo, nisi instituto & edocto, & ad summum assidua exhortatione perducto. Ad hoc quidem, sed sine hoc nascimur: & in optimis quoque antequam erudas, virtutis materia, non virtus est.

EPIS. XCI. LIBERALIS noster nunc tristis est, nunciato incendio, quo Lugdunensis colonia exusta est. Mouere hic casus quemlibet posset, nedum hominem patris suæ amantissimum. Quæ res efficit, ut firmitatem animi sui querat, quam videlicet ad ea quæ timeri posse putabat, exercuit. Hoc vero tam inopinatum malum, penè inaudiu, non miror si sine metu fuit, cum esset sine exemplo. Multas enim ciuitates incendium vexauit, nullam abfusit. Nam etiam vbi hostili manu in tecta ignis immisus est, multis locis deficit: & quamvis subinde excitetur: raro tamen sic cuncta depascitur, ut nihil ferro relinquat. Terrarum quoque vix unquam tam grauis & perniciuos fuit motus, ut tota oppida euerteret. Nunquam denique tam infestum ulli exarsit incendium, ut nihil alteri superesse incendio. Tot pulcherrima opera, quæ singula illustrare urbes singulas possent, vna nox stravit, & in tanta pace, quantum ne bello quidem timeri potest, accedit. Quis hoc credat? vbiique armis quiescentibus, cum toto orbe terrarum diffusa securitas sit, Lugdunum quod ostendebatur in Gallia, queritur. Omnibus fortuna quos publicè affixit, quod passuri erant, timere permisit. Nulla res magna, non aliquid habuit ruinæ suæ spatium. In hac vna nox interfuit inter urbem maximam & nullam. Denique diutius illam tibi perisse, quam perire, narró. Hæc omnia Liberalis nostri affectum inclinant, aduersus sua firmum & erectum: nec sine causa concussum est. Inexpectata plus agrauant. Novitas adjicit calamitatibus pondus: nec quisquam mortalium non magis quod etiā miratus est, doluit.

Ideo

Ideo nihil nobis improsum esse debet. In omnia præmittendus est animus : cogitandumque , non quicquid sollet , sed quidquid potest fieri. Quid enim est , quod non fotuna cum voluit , & florentissimo detrahatur ? quod non eo magis aggrediatur & quatiat , quo speciosius fulget ? Quid illi arduum , quidve difficile est ? Non una vis semper , ne tota quidem incurrit. Modo nostras in nos manus aduocat , modo suis contenta viribus , inuenit pericula sine auctore. nullum tempus exceptum est . in ipsis voluptatibus cause doloris oriuntur. Bellum in media pace consurgit , & auxilia securitatis in metum transeunt. ex amico inimicus , hostis ex loco. In subitas tempestates hibernisque maiores agitur æstiva tranquillitas : sine hoste patimur hostilia : & cladis causas , si alia deficiunt , nimia sibi felicitas inuenit. Inuadit temperantissimos morbus , validissimos phthisis , innocentissimos poena , secretissimos tumultus. Eligit aliiquid noui casus per quod vult oblitis vires suas ingerat. Quicquid longa series multis laboribus , multa Dei indulgentia struxit , id unus dies spargit ac dissipat. Longam moram dedit malis properantibus , qui diem dixit , horam , momentumque temporis , euertendis imperiis sufficere. Estet aliiquid imbecillitatis nostræ solarium , rerumque nostrarum , si tanta celeritate repararentur cuncta , quanta finiuntur. Nunc incrementa lente excent , festinatur in damnum : nihil priuatim , nihil publice stabile est ; tam hominum quam virium fata voluuntur. Inter placidissima terror existit , nihilq; extra tumultuantibus causis , mala unde minimè expectabantur , erumpunt. Quæ domesticis bellis steterant regna , quæ externis , impellenze nullo riunt. Quota quæque felicitatem ciuitas pertulit ? Cogitanda ergo sunt omnia , & animus aduersus ea quæ possunt euenire , firmandus. Exilia , tormenta , bella , morbos , naufragia meditare. Potest te patriæ , potest patriæ tibi casus cripare : potest te in solitudinem abiecere : potest hoc ipsum , in quo turba suffocatur fieri solitudo. Tota ante oculos sortis humanæ conditio ponatur : nec quantum frequenter euenit , sed quantum plurimum potest euenire , præsumamus animo , si nolumus opprimi , nec illis insit atis velut nouis obstupefieri. In plenum cogitada fortuna est. Quotiens Asia , quotiens Achaeæ urbes uno tremobito

re ceciderunt? quot oppida in Syria? quot in Macedonia  
deuorata sunt? Cyprus quoties vastauit haec clades? Quo-  
tiens in se Paphus corruit? Frequenter nobis nuntiati sunt  
totarum urbium interitus: & nos, inter quos frequenter  
ista nuntiantur, quora pars omnium lumen? Consurgamus  
itaque aduersus fortuita: & quicquid incident, sciamus no  
n esse tam magnū quamrum rūmōrē iactetur. Cūitas aris opu  
lenta, ornamētūmque prouincialium, quib⁹ & infesta  
erat, & excepta, vni tamen imposta, & huic non altissimo  
monti. Omnia istatum ciuitatum, quas nunc magnifi  
cas ac nobiles audis, vestigia quoque tempus erader. Non  
vides, quemadmodum in Achaea clarissimaru⁹ urbium iam  
fundamenta consumpta sint: nec quicquam extet, ex quo  
apparet illas saltem fuisse? Non tantum manufacta la  
buntur, non tantum humana arte atque industria posita  
vertit dies. Iuga montium disfluent, toræ desedere regio  
nes. Operta sunt fluctibus quæ procul à conspectu maris  
stabant. Vastauit ignis colles, per quos eluebat: eros⁹ &  
quondam altissimos vertices, solatia nauigantium, ac spec  
ulas, ad humilem arenam deduxit. Iphius naturæ opera  
vexantur. & ideo æ quo animo ferre debemus urbium ex  
cidia. Casura omnia extant: omnibus exitus manet: siue in  
terna vi flatuque præclusi venti pôdus, sub quo tenentur,  
excussarint: siue torrentum in abdito vis obstantia effrege  
rit: siue flammatur violencia compaginem soli ruperit: si  
ue vetustas, à qua nihil tuū est, expugnauerit minutatim:  
siue gravitas cœli ejecerit populos, & situs deserta corru  
perit. Enumerate omnes fatorum vias, longum est. Hoc  
vnum scio: omnia mortalium opera mortalitate damnata  
sunt: inter peritura viuimus. Haec ego arque eiusmodi so  
latia admoyeo. Libertati nostro, incredibili quodam pa  
triæ sua amore flagranti: quæ foitasse consumpta est, vt in  
melius exigitetur. Sepe maiori fortunæ locum fecit in  
juria. Multa ceciderunt, vt altius surgerent, & in maius.  
Timagenes felicitati urbis inimicus, siebat, Romæ sibi in  
cendia ob hoc vnum dolori esse, quod sciret meliora resur  
rectura quam arsissent. In hac quoque wbe verisimile est  
certaruros omnes esse, vt maiora certioraque quam ami  
scere restituantur. Sunt utinam diurna, & melioribus au  
spiciis in æuum longius condita. Nam huic coloniæ ab  
origine

origine sua centesimus annus est, & tias ne homini quidem extrema Deducta in hanc frequentiam, loci opportunitate conualuit: Quæ tamen grauissimos casus intra spatum humanae pertulit senectutis. Itaque formetur animus ad intellectum patientiamque fortis suæ, & sciat nihil inausum esse fortunæ. Aduersus imperia illam idem habere iuris, quod aduersus imperantes: aduersus virtutes idem posse, quod aduersus homines Nihil horum indignandum est. In eum intrauimus mundem in quo his legibus vivitur. Placet? pare: non placet? quacunque vis exi. Indignare, siquid in te iniquè propriè constitutum est, sed si hæc imos summosque necessitas alligat, in gratiam cum fato reuertere, à quo omnia resolueruntur. Non est quod nos tumulis metatis? & his monumentis quæ viam dispatia prætexunt. Æquat omnes cinais. impares nasci nūr, impares morimur. Idē de viribus, quod de vrbū incolis dico. Tam Ardea capta, quam Roma est. Conditor ille iuriis humani, non natal bus nos, nec nominum claritate distinxit, nisi dum sumus. Vbi vero ad finem mortalium vestrum est: Discede, inquit, ambitione: omnium quæ terram premunt suprema lex esto. Ad omnia patientia pares sumus. Nemo altero fragilior est, nemmo in crastinum sui certior. Alexander Macedonum rex discere Geometriam infelix ceperat, scitus quām pusilla terra esset, ex qua minimum occupauerat. Ita dico infelix ob hoc, quod intelligere debebat falsum se gerere cognomen. Quis enim esse magnus in pusillo potest? Erant illa quæ tradebantur, subtilia & diligentí intentione descendit: non quæ percipere posset vñlanus homo, & trans Oceanum cogitationes suas mittens. Facilia, inquit, me doce. Cui præceptor: Ista, inquit, omnib. eadem sunt, æque difficultia. Hoc puta rerum naturam dicere. Ista de quibus quereris, omnib. eadē sunt: nulli dari faciliora possunt: sed quisquis volet, sibi ipsi reddet faciliora. Quomodo? æquanimitate. Et doleas oportet & sitias, & elicias, & senecias, & sibi longior contigerit inter homines mora, & ægrotates, & perdas aliquid, & percas. Non est tam n quod istis qui te circumstrepunt credas. Nihil horum malum est, nihil intolerabile, aut durum. Ex consensu istis metus est. Sic mortem times, quomodo famam. Quid autem stolidus hominæ verba metuente? Eléganter Demetrius nostilic

solet dicere, eodem loco sibi esse voces imperitorum, quod ventre redditos crepitus Quid enim, inquit, mea refert, sursum isti an deorsum sonent? Quanta dementia est vereri, ne infameris ab infamibus? Quemamodum famam extinxisti sine causa, sic & illa, quæ nunquam timeretis, nisi forma iussisset. Nunquid detrimenti faceret vir bonus, inquis rumoribus aspersus? Nec morti quidem hæc apud nos noceat: & hæc malam molitionem habet. Nemo eorum qui illam accusant, expertus est. Interim temeritas est, damnare quod nescias. At illud scis, quam multis utilis sit, quam multos libertet tormentis, egestate, querelis, suppliciis, radio. Non sumus in ullius potestate, cum mors in nostra potestate sit.

EPIST. XCII. PROTO, inter me tèque conuenit, externa corpori acquiri, corpus in honorem animi coli; in animo esse partes ministras, per quas mouemur alimurque, propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali est aliquid irrationaliter, & est rationale. Illud huic seruit. Hoc unum est, quod alio non refertur: sed omnia ad se perferr. Nam illa quoque diuina ratio omnibus praeposta est: ipsa sub nullo est. Et hæc autem nostra eadem est, quia ex illa est. Si de hoc inter nos conuenit, sequitur ut de illo quoque conueniat, in hoc uno positam esse beatam vitam, ut in nobis ratio perfecta sit. Hæc enim sola non submittit animum, stat contra fortunam. In quolibet rerum habitu, seruata seruat. Id autem unum bonum est, quod nunquam defringitur. Is, inquam, beatus quem nulla tes minorem facit, tenet summam; & ne ulli quidem, nisi sibi, innixus. Nam qui aliquo auxilio sustinetur, potest cadere. Si aliter est, incipient in nobis multum valere non nostra. Quis autem vult constare fortuna, aut quis se prudens ob aliena mitatur? Quid est beata vita? securitas & perpetua tranquillitas. Hanc dabit animi magnitudo, dabit constantia bene iudicati tenax. Ad hoc quomodo peruenitur? si veritas tota perspecta est, si seruatus est in rebus agendis ordo, modulus, decor, & innoxia voluntas, aut benigna, intenta rationi, nec unquam ab illa recedens, amabilis simul, misericordissime. Denique ut breuiter tibi formulam scribam, talis animus sapientis esse vult debet, qualis Deum deceat.

Quid

Quid potest desiderare is, cui omnia honesta coantur? Nam si possunt aliquid non honesta conferre ad optimum statum, in iis erit beata vita, sine quibus non est. Et quid stultius turpis sit quam bonum rationalis animi ex irrationalibus nectere? Quidam tamen augeri summum bonum iudicant, quia parum plenum sit, fortuitis repugnantibus. Antipater quoque inter magnos sectæ huius auctores aliquid se tribuere dicit externis, sed exiguum admodum. Vides autem qualem sit, sole non esse contentum, nisi aliquis igniculus alluxerit. Quod potest in hac claritate solis habere scintilla momentum? Si non es sola honestate contentus, necesse est aut quietem adiici velis, quam *hesychiam* vocant Græci, aut voluptatem. Horum alterum utcunq; recipi potest. Vacat enim animus molestia liber ad conspectum vniuersi, nihilque illum auocat à contemplatione naturæ. Alterum illud, voluptas, bonum pecoris est. Adiicimus rationali irrationalē, honesto in honestum. Magnam vitam facit titillatio corporis. Quid ergo dubitaris dicere bene esse homini si palato bene est? Et hunc tu, non dico inter viros numerosas, sed inter homines, cuius summum bonum saporibus ac coloribus, ac sonis constat? Excedat ex hoc animalium numero pulcherrimo, ac diis secundo; mutis aggregetur animal pabulo natum. Irrationalis pars animi duas habet partes: alteram animosam, ambitiosam, impotentem, positam in affectionibus: alteram humilem, languidam, voluptatibus deditam. Illam effrenatam, meliorem tamen, certe fortiorē ac digniorem viro, reliquerunt. Hanc necessariam beatæ vitæ putauerunt, enerum & abiectam. Huic rationem seruire iusserunt, & fecerunt animali generosissimi bonum, demissum & ignobile. Præterea mixtum portentosumque & ex diuersis animalium congruentibus membris. Nam, vt ait Virgilius noster in Scylla,

*Prima hominis facies & pulchro peccore virgo*

*Pube tenus, postrema immani corpore piscis,*

*Delphinum caudas utero commissa luporum.*

Huic tamen Scyllæ fera animalia iuncta sunt, horrenda, velocia: at isti sapientiam ex quibasnam compoluere portentis? Prima homini pars, est ipsa virtus. Huic commis-

titur futilis caro, & fluida, & receptandis tantum cibis habilis, ut ait Posidonius. Virtus illa diuina in lubricum desinit, & superioribus eius partibus venerandis atq; cœlestibus, animal iners ac marcidum attexitur. Illa rursumq; alta quies nihil quidem ipsa animo præstabat, sed impedimenta removebat. Voluptas ulro dissolut, & omne robur emollit. Quæ innenetur tam discors inter se iunctura corporum? Fortissima rei inertissima astruitur, severissimæ parvæ fertur, sanctissimæ intemperans & que, & indigesta. Quid ergo, inquit, si virtutem nihil impeditura sit bona valetudo & quies, & dolorum vacatio, non petes illa? Quid nisi petam? Non quia bona sunt, sed quia secundū naturam sunt, & quia bono à me iudicio sumuntur. Quod erit in illis rūc bonum? hoc unum, bene eligi. Nam cùm vestem qualem decet sumo, cum ambulo ut oportet, cum cœno quemadmodum debeo: non cœna aut ambulatio, aut vestis bona sunt, sed meum in his propositum, seruandi in quaue rationi conuenientem modū. Etiam nunc adiiciam: Mundæ vestis electio appetenda est horinæ. Natura enim homo mundum & elegans animal est. Itaque non est bonum per se mundæ vestis, sed mundæ vestis electio: quia non in re bonum est, sed in electione: quia actiones nostræ honestæ sunt, non ipsa quæ agiuntur. Quod de velle dixi, idem de corpore me existima dicere. Nam hoc quoque natura, ut quandam vestem, animo circumdedit, velamentum eius est. Quis autem unquam vestimenta estimauit arcula? Nec bonum, nec malum vagina gladium facit. Ego de corpore quoque idem tibi respondeo: sumptum quidem me, si datur electio, & sanitatem & vires. Bonum autem futurum iudicium de illis meum, non ipsa. Est quidem inquit, sapiens beatus. Summum tamen illud bonum non sequitur, nisi illi & naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse, qui virtutem habet, non potest: beatissimus autem non est, qui naturalibus bonis destituitur, ut valetudine, & membrorum integritate. Quod incredibilius videtur, id concedis, aliquem in maximis & continuis doloribus non esse miserum, esse etiam beatum: quod leuius est, negas, beatissimum esse. Atqui si potest virtus efficiere, ne miser aliquis sit, facilius efficiet, ut beatissimus sit. Minus enim interuersi à beato ad beatissimum restat,

quam

quam à misero ad beatum. An quæ res tantum valet, ut  
eruptum calamitatibus inter beatos locet: non potest adjic-  
cere, quod superest, ut beatissimum faciat? In summo defi-  
cit elio? Commoda sunt in vita, & incommoda: utraq; ex-  
tra nos. Si non est miseri vir bonus, quamvis omnibus pre-  
matur incommodis: quomodo non beatissimus, & si aliqui  
bus commodis deficitur? Nam quemadmodum incommo-  
dorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic com-  
modorum inopia non deducitur à beatissimo. Sed tam si-  
ne commodis beatissimus est, quam non est sub incommo-  
dis miser. An non potest illi eripi bonū suum, si potest mi-  
nus? Panjo ante dicebam, ignis lumen nihil conferre lumini  
solis. Claritate enim eius quicquid sine eo lucet, abscondi-  
tur. Sed quædam, inquit, soli quoque obstant. At solis vis &  
lux integra est, etiā inter opposita: & quamvis aliquid in-  
tericeat quod non prohibeat eius aspectu, in opere est,  
curla suo fertur. Quotiens inter hubila luxit, non est sere-  
no minor, nec tardior quidem quoniam multum interest,  
utrum aliquid obsteret tantum an impedit. Eodem modo  
virtuti opposita nihil detrahunt. Non est minor, sed minus  
fulget: nobis forsitan nō æquie apparet ac nitet. Sibi cadet  
est, & more solis obscuri, in occulto vim suam exercet. Hoc  
itaque aduersus virtutem possunt calamitates, & damna,  
& iniuriae; quod aduersus solem potest nebula. Inuenitur  
qui dicat, sapientem corpore parum prospero usum, nec  
misericordem esse, nec beatum. Hoc quoque fallitur: exæquat  
enim fortuita virtutibus, & tantundem tribuit honestis  
quanti honestate carentibus. Quid autem feedius, quid in-  
dignus, quam comparare veneranda contemptis? Veneran-  
da enim sunt, fides, iustitia, pietas, fortitudo, prudentia. Et  
contraria vilia sunt, quæ sepe contingunt pleniora vilissi-  
mis, crux solidum, & lacertus, & dentes, & herum sanitas,  
firmitasque. Deinde si sapiens cui corpus molestum est,  
nec miser habebitur, nec beatus, sed in medio relinquetur,  
vita quoque eius nec appetenda erit nec fugienda. Quid  
autem tam absurdum, quæ sapientis vitam appetendam  
non esse? Aut quid tam extra fidem, quam aliquam vitam  
nec appetendam, nec fugiendam? Deinde si damna cor-  
poris miserum non faciunt, beatum esse patiuntur. Nam  
quibus potentia non est in peiorum transferendi statum,

nec interpellandi quidem optimum. Frigidum, inquit, aliquid & calidum nouimus. inter utrumque tepidum est: Sic aliquis beatus est, aliquis miser: aliquis nec miser, nec beatus. Volo hanc contra nos positam imaginem extere. Si tepido illi plus frigidi ingessero, fiet frigidum: si plus calidi affudero, fiet nouissime calidum. At huic, nec misero, nec beato, quantumcumque ad miseras adiecero, miser non erit, quemadmodum dicitis. Ergo imago ista dissimilis est. Deinde trado tibi hominem, nec miserum, nec beatum. Huic adjicio exercitatem; non sit miser. Adjicio debilitatem, non sit miser. Adjicio dolores continuos & graues: non sit miser. Quem tam multa mala in miseram vitam non transferunt, nec ex beata quidem educunt. Si non potest ut dicitis, sapiens ex beato in miserum decidere, non potest in non beatum. Quare enim qui labi coepit alicubi substat? Que res non patitur illum ad ipsum deuolui, retinet in summo. Quid ni non possit beata vita rescindi? Nec remitti quidem potest: & ideo virtus ad illam per se ipsa satis est. Quid ergo? inquit, sapiens non est beatior qui diutius vixerit, quem nullus auocauit dolor, quam ille qui cum mala fortuna saepe luctatus est? Responde mihi: Numquid & melior est, & honestior? Si haec non sunt, nec beatior quidem est. Rectius vivat oportet, ut beatius vivat: si rectius non potest, ne beatius quidem. non intenditur viretus: ergo ne beata quidem vita, quæ ex virtute est. Virtus enim tantum bonum est, ut istas accessiones minutæ non sentiat, breuitatem æui, & dolorem, & corporum varias offendentes. Nam voluptas non est digna, ad quam respiciat. Quid est in virtute præcipuum? Futuro non indigere, nec dies suos computare. In quantolibet tempore bona æterna consumat. Incredibilia nobis haec videntur, & supra humanam naturam excurrentia. Majestatem enim eius ex nostra imbecillitate timimus, & virtus nostris nomen virtutis imponimus. Quid porro, non quæ incredibile videtur, ad quem in summis cruciatibus possum, dicere Beatus sum? Atqui haec vox in ipsa officina rorulat: audita. Beatissimum, inquit, hunc & ultimum diem ago, Epicurus: cum illum hinc urinæ difficultas torqueret, hinc insanabilis exulcerati dolor ventris. Quare ergo